bus: quia non potest mala abire. fructum facere bonum. Benedicta, inquam tu in mulieribus: quæ illam generalem maledictionem euasisti, qua dictum est. In tristitia paries filios: & nihilominus illam qua secutum est. Maledicta sterilis in israel: ac singularem consecuta es benedictionem: ut nec sterilis mancas: nec cum dolore parturias. Dura necessitas: & graue iugum super omnes filias Eux. Et si pariunt cruciantur, & si non pariunt maledicuntur. Et dolor prohibet parere: & non parere maledictio. Quid facies uirgo que hæc audis: quæ hæc legis? Si parturis angustiaris: si sterilis mancas maledicris. Quid eliges uirgo prudens? Angustia inquit, mihi sunt undiq;. Melius est tamen mihi maledictum incurere & casta manere: quam prius quidem concipere per concupiscentiam: quod merito post cum dolore parturias. Hinc etenim & si uideo maledictum: sed non peccatum: illic uerò & peccatum simul & cruciatum. Deniq; hæc maledictio quid aliud est quam hominum exprobratio: Neq; ob aliud sanè dicitur sterilis maledicta: nisi q; opprobrio & contemptui sit habenda tanquam inutilis & infructuosa, & hoc in israel tantum. Mihi autem pro minimo est q; hominibus displicerem: dum me possim uirginem castam exhibere christo. O uirgo prudens & uirgo deuota: quis te docuit deo placere uirginitatem: Quæ lex: quæ iustitia: quæ pagina ueteris testamenti uel præcipit uel consultit uel hortatur in carne non carnaliter uiuere: & in terris angelicam ducere uitam? Vbi legeras beata uirgo: sapientia carnis mors est: & Curam carnis ne pecceritis in desiderio: Vbi legeras de uirginibus: quæ cantant canticum nouum quod nemo alius cantare potest: & sequuntur agnum quocumque uiderit: Vbi legeras, laudatos esse qui se castrauerunt propter regnum celorum: Vbi legeras, in carne uiuam bulantes: non secundum carnem militamus, & qui matri monio iungit uirginem suam bene facit: & qui non iungit melius facit: Vbi audieras. Volo uos omnes esse sicut & incipsum: & bonum est homini si sic permaneat sibi in consilio: De uirginibus, inquit, præceptum non habet: consilium autem dicitur: uerò non dicam præceptum: sed nec consilium: nec exemplum: nisi q; unctio docebat te de omnibus: ac sermo dei uiuus & efficax ante tibi factus est magister quam filius: prius instruxerit mentem quam induerit carnem. Christo ergo deuotes te exhibere uirginem: & necesse q; ipsi exhiberi te oportet etiam matrem: Eligis in israel esse contemptibilis, & ut illi placeas cui te probasti: maledictum incurere sterilitatis: & ecce maledictio benedictione commutatur: sterilitas fecunditate recompensatur. Aperi uirgo sinum: expande gremium: prepara uterum: quia ecce facturus est tibi magna qui potens est iuuatium ut pro maledictione israel, beatam te dicant omnes generationes. Nec suspectam habeam prudens uirgo fecunditatem: quia non auferet integritatem. Concipies, sed sine peccato. Grauidam eris, sed non grauatam: paries, sed non cum tristitia: mescies uirum, & gignes filium. Qualem filium? Illius eris mater: cuius deus est pater. Filius paternæ charitatis erit corona tuæ castitatis: sapientia paterni cordis: erit fructus uteri uirginis. Deum deniq; paries, & de deo concipies. Confortare ergo uirgo fecunda, casta puerpera, mater intacta: quia non eris in israel ultra maledicta: neq; inter steriles deputata. Et si adhuc maledicris ab israel secundum carnem: non quia sterilem uident, sed quia fecundam inuident: memento q; & christus maledictum pertulit crucis qui te suam matrem benedixit in caelis: sed & in terris ab angelo benedicta, & a cunctis generationibus terræ merito beate prædicaris. Benedicta ergo tu in mulieribus, & benedictus fructus uentris tui. **B** Quæ cum audisset turbata est in sermone eius: & cogitabat qualis esset ista salutatio. Solent uirgines quæ uere uirgines sunt, semper pauidæ & nunquã esse securæ, & ut caueant timentia, etiã tuta pertimescere: scientes se in uasis fictilibus thesaurum uortare periclitum, & nimis arduum esse uiuere angelice in

ter hoies & in terris more cælestium cõuerfari, & in carne cælibem agere uitam. Ac proinde quicquid nouum quicquid subitum fuerit ortum, suspensas habent insidias: totum cõtra se æstimant machinatum. Idcirco & maria turbata est in sermone angeli. Turbata est, sed non perturbata. Turbatus sum, inquit, & non sum locutus: sed cogitauit in mente habui. Ita et ego & maria turbata est & non est locuta: sed cogitabat qualis esset ista salutatio. Quod turbata est uerecunditæ fuit uirginis: q; non perturbata fortitudinis: q; tacuit & cogitauit, prudentiæ. Cogitabat autem qualis esset ista salutatio. Sciebat prudens uirgo q; sepe angelus sathanæ transfiguratur se in angelum lucis: & quia nimirum humilis & simplex erat, nihil tale penitus à sancto angelo sperabat, & ideo cogitabat qualis esset ista salutatio. **C** Tunc angelus intuitus uirginem & uarias eam secum uoluerat cogitationes facillime deprehendens pauidam consolatur: confirmat dubiam ac familiariter uocans ex noie, benedictio ne timeat per suadet. Ne timeas, inquit, maria: inuenisti gratiam apud deum. Nihil hic doli: nihil hic fallaciæ est. Nullam circũuentionem: nullas hic suspiceres insidias. Non sum homo sed spiritus, & dei angelus, non sathanæ. Ne timeas maria: inuenisti gratiam apud deum. **O** si scires quantum tua humilitas altissimo placeat: quanta te apud ipsum sublimitas maneat: angelico te indignam uocalloquio iudicare nec obsequio. Vt quid enim indebita tam tibi dixeris gratiam angelorum: quæ inuenisti gratiã apud deum? Inuenisti quod querebas: inuenisti quod nemo ante te potuit inuenire: inuenisti gratiã apud deum. Quam gratiam Dei & hominum pacem: mortis destructionem: uitæ reparationem. Hæc est ergo gratia quã inuenisti apud deum. Et hoc tibi signum. Ecce concipies & paries filium: & uocabis nomen eius iesum. **I**ntellige prudens uirgo ex noie filij promissi quantam & quã specialem gratiã inuenieris apud deũ. Et uocabis, ait, nomen eius iesum. **R**atione huius uocabuli alius euangelista ponit: angelo sic interpretat. Ipse em saluum faciet pplm suum a pētis corũ. **D**uos iesus lego in typo huius quẽ nũc in manibus habemus p̄cessisse: ambos pplis p̄fuisse. Quorũ unus populũ suũ de babilone eduxit: alter suũ in terrã p̄missiõis introduxit. Et illi qdẽ illos quibus præerat ab hostibus defendebant: sed nunquid saluabant à peccatis eorum? Is autem noster iesus & a pētis saluat populũ suũ: & introducit in terram uiuentũ. Ipse em saluum faciet populũ suum a peccatis eorum. **Q**uis est hic qui etiã p̄ta dimittit? Vt nã & me peccatorẽ dignet̄ dñs iesus annũcere populo suo: ut saluum me faciat à peccatis meis. Vere enim beatus populus cuius iste iesus dñs deus eius: quia ipse saluum faciet populũ suum à peccatis eorũ. Vereor autem ne multi se profiteantur esse de populo eius: quos tã ipse nõ habeat pro populo suo. Vereor ne pleriq; qui quasi in populo eius religiosiores esse uidentur, ipse aliquando dicat. Populus hic labijs me honorat; cor autem eorum longe est a me. **N**ouit enim dñs iesus qui sunt eius: nouit & quos elegerit à principio. Quid me uocatis ait dñe dñe: & nõ facitis qd dñs uocet? **V**is scire an pertineas ad populũ eius: uel potius uis esse de populo eius? Fac quæ dicit iesus: & cõputabit te in populo suo. Fac quæ iubet in euangelio dominus iesus: quæ iubet in lege & prophetis: quæ iubet per ministros suos qui sunt in ecclesia: obtempera eius uicarijs: præpositis tuis: non tantum bonis & modestis sed etiam discipulis: & disse ab ipso iesu quia mitis est & humilis corde: & eris de beato populo eius quem elegit in hereditatem sibi: eris de laudabili populo eius quem dominus exercituum benedixit dicens: opus manuum mearum tu es: hereditas mea israel: cui ne forte israel carnalem tenueris etiam testimonium perhibet dicens. Populus quem non cognoui seruitum mihi: in auditu auris obediuit mihi. Sed audiamus quid idem angelus sentiat de illo: cui necdum concepto tale indidit nomen. Ait namq;. Hic erit magnus: & filius altissimi uocabitur. **B**ene magis: **T**extus: gnius: